- si in g. o. s. i. m. u. r. y. u. m. u. r. T. h. u. o. i. t. o. j. u. p. o. s. s. e. q. u. a.

tempore proficisci. Qui iunctis simul exercitibus cum Antonio Picolhomineo, quem Pius copiis suis præfecerat, aduersus Sabellum, ac Siluestrum bellum gererent. Sed quod hyems iam appetebat, expugnatis aliquot castellis, mature in hyberna concessere, quod etiam ab hostibus factum est. Nam copiis diuisis Picinus Siluestrum Palumbaria, Ioannem Comitem, et Carolum Ballionem cum parte copiarum in Marsis collocauit, ipse Hortonem profectus, reliquos in Marrucanis, Theatibusque distribuit. Quoniam autem ab sapientibus traditum est uiris, nihil eodem statu, quo est ortum permanere, quid mirum, rerum, ac locorum nomina cum ætatibus simul immutari? Igitur ne ijs, qui uetera sequuntur, noua quoque ignota sint nomina, placet quæ nunc sunt, et quæ olim fuere appellationes regionum, in quibus à Picinino bellum hoc gestum est, paucis describere. Aprutium unde nomen cepit, affirmare uix ausim, alij enim ab apris ductum putant, quod cum asperrimi montes, siluestriaque admodum in eo sint loca, apris inde frequentibus abundet, alij, quod pars quædam eius Præatinorum quondam esset, corrupto nomine, pro præatio Aprutium dictum uolunt. Sunt qui à locorum asperitate deducant, factumque ex Aspruto Aprutium uelint, idque nomen montanis primo locis inditum, post uero ab ijs qui Regum uectigalia exigere, paulatim productum, plures simul regiones complexum esse. Si quidem Marsos continet, qui nunc in Tallacotenses, Albenses, Celanenses, Aquilanos, Mareriosque distributi sunt. ceteri Sabinorum hi quadam ex parte, quàm Marsorum olim magis fuere. Itemque Carpsolanos, adhuc Piceni partem quæ à Truento Aternum usque, hinc Aquilanorum montibus, illinc Hadria continetur, Isque ager ab ijs, quæ in ea regione sunt, oppidis nomen accepit, ut Teramanus, Hadrianus, Pinnensisque. Nam quæ pars maxime septentriones spectat, olimque Sabinorum fuit, ea nunc Motæna uocatur. Peligni cum in tres olim diuisi essent partes, quæ in plano sita est, eam incolæ Valuam nominant, in qua Sulmo est nobile, ac frequens oppidum, totiusque regionis emporium. Reliquæ partes due ob cæli inclementiam ignobiles factæ, desertæque pene à cultoribus, pabulum æstate pecudibus ministrant. Quod ab Aterno et Saro id est Piscaria, et Sangro fluminibus, ac Maiella et Coetia montibus clauditur. Hadriaque alluitur, in qua sunt Horton, Lancianum, ac Theate, olim Marrucianorum fuit, in quibus Theates præstabant. Quod est à Saro Trifernum usque Ferentani tenebāt. mons hodie quoque Ferentus dicitur, Post quos sunt Dauni. Ferentanorum quondam celeberrimum fuit oppidum Istonium, nunc est Vastum ab Amone agnominatum.

Est in eo tractu celebre oppidum Atissa. a' Peli gnis per Apenninum qua in meridiē uergit, Samnites, ac Campaniam pertingit, Vulturno flumine dirimente, qui agrum Venafranum ab Iserniensi diuidit. Hæc loca Samnites olim tenebant. Cæterum Aprutium uniuersum Regum præfecti in partis distribuunt duas. Nam quod ab Aterno ac Marforum clauditur montibus, id ulterius Aprutium appellant, quod Marrucinos, Peli gnos, Ferentanos, & partem Samnitum complecti diximus, huic citeriori Aprutio nomen fecere, utrumq; Piscaria (ut dictum est) flumio dirimente. Sed redeo unde digressus sum. Ferdinandus accepta Sarnensi clade cum se Neapolim recepisset, Pyrrhū Bauucium, Ennecum Genarum, Inicum, & Alphonsum Daualos, qui nuntio cladis accepto statim se in Campaniam contulerant, cum equitibus quadringentis, et aliquot peditum cohortibus, aceris, Robertum Vrsinum Auerse cum præsidio imposuit. Ipse nunc Capuæ, nunc Neapoli agere, reliquias exeratus colligere, pecuniam quantum posset, publice, priuatimq; congrere, equos, arma, tela undiq; cogere. Hoc tempore maxime cognitum est, ciuium beneuolentiam, diuitiasq; popularium, non eos, qui in ærarium illati essent, Regum thesauros esse. Namq; eques, mercator, opifex, nobilis, ignobilis, inquilinus, etiam sacerdos certatim Regi pecuniam maxima pars sponte, pauci rogati offerre, atque elargiri, alij bellatorem equum, alij mulum cli tellarium. erant qui thoraces, loricas, arma, tela, hastas, qui pannos uestendis militibus, qui coria loricandis equis, telas faciendis tabernaculis, nullum denique rerum genus omitti, quod reficiendis copijs, atque instruendis militibus conduceret. Isabella Regina nunc in templis, nunc publicis in locis se se ciuibus ostendere, præferre paruos liberos, Alphonsi nepotes dicere, qui de populo Neapolitano tantopere esset bene meritus, ciues eos esse Neapolitanos, Italici generis, apud ipsos genitos, altos, educatos, non Gallicam præferre insolentiam, non peregrinos mores in urbem illaturos, cum ipso rum liberis, ac nepotibus ætatem acturos, cum ijs diuitias, honores, magistratus distributim partituros, cum ijs pueritiam, cum ijs adolescentiam, cum eisdem quoq; senectutem exacturos, regias opes, regni administrationem in eorum arbitrio ac manu futuram. Se uero quid nam aliud curaturam, q̄ ut publice, priuatimq; Neapolitani populi patrocinium gerere uideretur? Hæc dicendo lentos exatibat, exatibatos impellebat, impulsos confirmabat, Ipsa magna, & excellens habebatur, De qua quoniam res admonet, pauca dicam. Isabellæ pater fuit Tristanus Comes Cupertinensis, ex Claromontia familia, quæ in Gallia ulteriore

Gallia ulteriore habitata est nobilissima mater Catarina Ioannis Antonij Tarentini qui bellum hoc excitauit, utroq; e parente soror. Patre mortuo Ioannes Antonius eam, quæ minima natu erat, cum quatuor sororibus Lipij in Salentinis habuit, atq; educauit. Post collocatas autem sorores, & Alphonsi uictoriam, auunculi opera, Alphonso et cupiente, Ferdinando nupti tradita est, quem pater in regno Neapolitano heredem instituerat. Ipsa statim a primis annis mirum pudicitie ac continentie studium præ se tulit, domi parca, nõ tamen alieni appetens, formæ quantum dignitas posceret studiosa, religioni non sine superstitione dedita, facilis aditu, in responsis libera, magis quam aspera, magno animo, magno consilio, constans in aduersis, lenis in prosperis, populari eloquentia, quæq; nihil fictum, aut compositum præ se ferret, iusti, atq; honesti etiam ad contentionem colens. Quo minus autem gratitudinem exercere, atq; liberalitatem posset, mors prohibuit. Bello enim finito, rebus tamen regni non dum planè compositis, Neapoli diem obiit, cum sex iam liberos enixa esset. Mors eius uulgo molesta, quod uitam longe utilissimam omnes præsertim boni arbitrabantur. Igitur Rex aliquot turmis equitum restituit, militibus etiam è classe accitis, circiter idus Octobris Capuam mouit, ac direptis Formiculis, finitimusq; aliquot castellis in deditioem acceptis, aduersus Comitem Cerretanum profectus, confestim eum ad deditioem compulit, Carolo maiore natu è filijs obside accepto. Inde a Terrecusanis accessit, die uno uniuersa Caudinorum castella recepit, arce Aerolæ in quam mortales multi confugerant, circumfessa, et Alphonso Daualo cum præsidio illic relicto, qui obsidioni præesset, repenteq; aduersus Franciscum Comitem Casertanum profectus, Ducentam diripit, Munitianum incendit, Vallem ad deditioem cogit, ac paulo post Francisco dedito, Pomlianoq; recepto, Argentium circumfedit, quo minus autem Rex oppido per uim potiretur, tempestates prohibuere. Nam cum bruma iam appeteret, increbuerunt tempestates adeo, ut pleraq; tabernacula discinderentur, aut torrentibus correpta haurirentur, quæ è finitimus deuoluebatur montibus, egs, uirisq; simul immersis, demum corruptis omnibus, militaria etiam tuguria, quæ pro tempore stramentis constructa fuerant, passim natabant. fœdi dies, noctes longe fœdiores erant. Quod sentiens Matthæus Extendarus, cum etiam speraret Ursum, quem Tarentinus Campania decedens, quadringentis cum equitibus Nolæ reliquerat, comparatis auxilijs, subsidio uenturum, deditioem differebat. Tandem cognita Regis constantia, militumq; pertinacibus animis, Ferdinandi se fidei permisit. Quod idem paucis

post diebus Iacobus Galeota qui Harpadium cum presidio tenebat, secutus est. Nam et Iacobus quoque ad Andegauicensem defecerat, post rem in Brutijs aduersus tumultuantes bene gestam. Interim qui in Aërolæ arce circumfessi premebantur, cum se undique circumuallatos intellexerent, et spe annonæque deficerentur, ne quicquam ab Urso subuentione tentata, etiam Rex cum omnibus adesset copijs, pacti corporum incolumitatem arcem tradidere. Qua tradita Ferdinandus, quæ coeli foeda uis ferri ultra nequiret, in Montisfusculi uicos ibidem hibernaturus concessit. Nam Tarentinus, Ioannesque Lucanis, ac Campania relicta, in Hirpinos primo Iesualdum, post Vallatam, Charifrasiq; inde in Apuliam, finitimaque in loca discesserant. Satis enim constat Tarentinum cum uideret Ferdinandi res prostratas, Gallumque sibi præfidentem, mutato consilio, rebus suis ita consuluisse, uti relicta Campania, Ferdinandum penè circumfessum ad erumpendum inuitauerit, clam etiam missis ad Isabellam nuntijs, qui bonum eam habere animum iuberent, Regemque confirmarent, quippe cum ab ijs, qui Ioanis res solum spectarent, de se capiendo consilium inuitum aut sensisset, aut propter metum qui ei summus inerat, suspicatus esset. Per eosdem dies, ac post labefactos admodum Argentij muros, Robertus Sanseuerinius, Comes Calatinus, quem Franciscus è Gallia ceteriore propter singularem uirtutem ac rei militaris disciplinam cum exercitu miserat, è portu Formano soluens ad Regem cum paucis uenit, cuius aduentus non gratus modo, uerum etiam expectatus Regi fuit, tum quia uir bellicosus et acer, atque in uictorijs enutritus, tum quod Francisci sororis cum esset filius, magnam popularibus spem, maiores Regi spiritus excitauit. Huic è nauis descendenti præsto ad litus Rex fuit, declarauitque, quo suæ, quo hostium res in statu essent. quid illum agere uellet, quid ipse pararet cuncta simul aperuit, et primo quoque tempore, ut equite in nauibus imposito, exercitum omnem è Formano, ac Fundano in Baianum traduceret, ac Puteolanum agrum hortatus est. Hæc duobus ferme annis gesta.

FINIS